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Către Abonaţii

U
Avântului II m iilfirii k M i 0  th iită

ele l€ c n s i a n i i n  S u r c u  co fn e*n o x a h e .
La reapariţia acestui ziar, 

spuneam că am fost Îndemnaţi 
de un mare număr de cititori, 
vechi prieteni, care simţiau 
nevoia unei gazete locale ca | 
„Avântul". Deci mai mult din în­
demnul altora ne-am înhămat 
la treabă, luându-ne pe umeri 
povara muncii şi a răspunde- I 
rii. Au trecut aproape 4 luni 
de când gazeta a văzut din 
nou lumina tiparului. Patru | 
luni care pentru noi au fost 
roboteală zi de zi, cu aduna» 
rea materialului, cu corectură, 
cu expediţie, cu grijă de chel­
tuiala pe care o cerea ase­
menea apariţie. Ţinem, din 
capul locului, să arătăm tutu­
ror, din nou, că prin tipărirea 
„Avântului“ n’am urmărit pen­
tru noi niciun fel de câştig; 
ba mai mult, am riscat uneori 
să scriem lucruri care pe unii 
poate i-au supărat şi ni i*am 
făccrt, dacă nu duşmani, dar, 
oricum, să ne privească altfel 
decât poate ne-ar fi privit 
înainte. Şi dacă n’am urmărit 
decât să ne punem în slujba 
celor care doreau o gazeta,— 
fără a nădăjdui la foloase 
morale, apoi cu atât mai mult 
nu ne-am gândit, nicio clipă, 
că vom avea vreun folos ma­
terial ! Ferescă Dumnezeu! 
Am dorit doar ca, trimiţând 
gazeta abonaţilor noştri, să 
putem  ̂acoperi cheltuielile 
de apariţie. Tot ce-ar fi venit 
In plus, am fi folosit pentru 
mărirea şi îmbunătăţirea zia­
rului.

Gândurile noastre au dat 
greş în oarecare măsură, din 
acest punct de vedere. Din 
800 de abonaţi, ne-au achitat 
abonamentul numai vreo sută. 
Alţii au primit gazeta regulat 
iar după zece numere, când 
i-am rugat să ne dea suta de 
iei pentru un an, ne-au resti­
tuit gazeta, fără a socoti că 
şi acele zece numere primite 
costau parale şi muncă grea. 
Iar alţii continuă a primi şi 
acum ziarul, dar încă pregetă 
a  ne trimite abonamentul.

De aceea, iată în scurt cam 
care este situaţia financiară 
a Avântului, pe 12 numere 
apărute : încasări dela cei 100 
abonaţi, din vânzare, donaţii 
şi din publicaţii, 28.000 lei.

! Plăţi pentru tipărit şi expedi­
ţie 32.000 lei. De unde iese 
un deficit de 4.000 lei, pe ca- 

t re l-am pus din buzunarul 
nostru. De aceea facem şi 

: noi, vorba cronicarului, „cer­
tare şi învăţătură" şi între- 

; băm, zicând: drept este să 
se petreacă lucrurile aşa ? 
Aceasta să ne fie mulţumirea 
că muncim din zi în noapte? 
Drept este să nu fim susţi­
nuţi în munca noastră pusă 
In slujba celor ce ne citesc ?.

De aceea rugăm să ne tri- 
metiţi, nu dreptul muncii noa­
stre, pe care n’o precupeţim, 
ci dreptul la vieaţă a Avântu­
lui. Şi acest drept sunt banii 
de abonament.

d.4l. $AtMulu fi C. 7uh.cn

întâmplarea—care dă la ivea­
lă, de multeori, atâtea lucruri 
interesante şi necunoscute—mi-a 
scos dinainte o carte: Familia 
africană sau Sclava întoarsă la 
credinţă, tradusă şi tipărită de 
N. Voinov, în tipografia româno- 
franceză din Iaşi, la 1853, nu­
mărând 110-f 8 pagini în 16°.

E o cărţulie de formatul celor 
din «Biblioteca pentru toti“ şi 
pare a fi tipărită de un inte­
lectual, pietrean, dacă ar fi să 
socotim după marele număr de 
„prenumeraţi", de abonaţi local­
nici : 43 din Piatra-Neamţ, 5 din 
Galaţi, 2 din Tecuci, 4 din Huşi, 
6 din Focşani, 3 din Vaslui, 4 
din Botoşani, 3 din Tg. Ocna, 
3 din Roman, 15 din Fălticeni, 
5 din Bacău, 6 din Bârlad. In 
afară de aceştia mai sunt vreo 
300 de „prenumeraţi", rânduiţi 
pe boerii şi un număr de mili­
tari cea mai măre parte, şi 
din unii şi din alţii, probabil 
din Iaşi.

Faptul că între cei 43 «pre­
numeraţi" din Piatra se află şi 
căminarul T. Voinov, Înscris cu 
cel mai mare număr de exem­
plare — cinci, ne îndeamnă şi 
mai mult să credem că N. Voi­
nov vajnostpietrean-j^teni-

dă apropiată cu „prenumeratul".
Traducătorul şi editorul cărţii 

a fost mulţumit de rezultatul 
înscrierii abonaţilor, care au 
plătit dinainte unul sau mai mul­
te exemplare, cu care bani a 
putut vedea lumina tiparului 
cartea de mai sus. El le adre­
sează un scurt cuvânt de mul­
ţumire, pe care-1 redăm întocmai:

Domnilor prenumeraţi,
Amicala voastră îmbrăţoşa- 

re’mi inspiră plăcere de a conti­
nua practica în literatură. Do- 
resc numai ca mica mea osteneală 
să vă aducă plăcere, şl dacă veţi 
găsi oarecarl greşeli, rog să gân­
diţi că sunt făcute de un începă- 
torlu, care pentru a-şi putea urma 
scopul spre a ajunge odată plă­
cut lectorilor, n'are nevoie decât 
de încurajarea domnlllor-voastre.

Iată, aşa a progresat scrisul 
şi literatura românească. Pentru 
atâtea şi atâtea cărţi — destul 
de puţine faţă de literatura al­
tor ţări — s’au găsit întotdea­
una un număr de „prenumeraţi" 
dornici de a citi o carte de li­
teratură şi conştienţi că înles­
nesc, astfel, evoluţia limbii şi 
scrisului românesc.

Aproape că nu există carte

veche românească de literatură, 
de istorie, ştiinţă şi de cult re­
ligios, care să nu pomeniască 
în prefaţă, sau în notă finală, 
numele cutărui domn, mitropo­
lit, episcop, boier sau tipograf, j 
cu a cărui cheltuială şi oste­
neală s’a tipărit.

Bibliografiile pomenesc cu e- 
vlavie pe aceşti ctitori de cărţi, 
alături de autorii lor. Se cuvine 
dar să pomenim şi noi, cu toată 
cinstea, pe „ prenumeraţi!" cărţii 
de care ne-am ocupat. Iată-i:

D-na vorniceasă Profira Roset 
1 exemplar, doamna Ana Balş 
1 ex., domnii boieri: vornic I. 
Darie—Dărmănescu 4 ex., aga 

I C. Ghica 2 exempl., aga M. 
Crupenschi 1 ex., spatar Cara­
mea — doctor 2 ex., comis V. 
Zaharia 1 ex., căminar T. Voinov 
5 ex., stolnic N. Dimitriu 1 ex., | 
stolnic G. Calapod 1 ex., sluger 
G. Tistu 1 ex., sluger I. Albu 
1 ex., sluger I. Dimitriu 1 ex., 
medelnicer D. Dimitriu 1 ex., 
medelnicer G. Zaharia 1 ex., 
clucer C. Rojinschi 1 ex., pitar
C. Iliadi 1 ex., pitar H. Stavăr
1 ex., pitar C. Panaitiu 3 ex., 
pitar G. Manoliu 3 ex., pitar C. 
Rojinschi 1 ex., pitar Sterea 

(C ntinuare în pag. 2-a
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O tendinţă profund umană, te 

îndeamnă a te refugia spre 
înălţimi. Spre înălţimi—culmi de 
gândire ori culmi de munţi.

Armonia naturii—dând naştere 
sentimentului sublimului—stimu­
lează, scoate în evidentă calită­
ţile bune -ale omului. De-am a- 
vea prilejul să fim mal des în 
mijlocul naturii, am fl, poate, mal 
sensibili frumosului şi adevărului 
decât suntem.

Spiritele exaltate caută cu sete, 
piscurile munţilor, înălţimi pri­
mejdioase de văzduh. De ce? 
Caută ele oare să smulgă taina 
creaţlunil, apropindu-se de ea ? 
Poate!

Fapt este că noi oamenii cău­
tăm cu sete, refugiul în natură. 
Şi n’am putea să ne plângem că 
tocmai natura ne lipseşte în jud. 
Neamţ. O găsim pretutindeni: la

mănăstiri, spre Valea Tarcăului, 
spre Cheile Blcazului ort spre 
Ceahlău.

Noi, pietrenii, ne-am îndrăgo­
stit de aceste locuri ale judeţu­
lui şl ne mândrim pretutin­
deni eu ele. Ne constltuesc un 
patrimoniu scump. Când însă nu 
putem evada în judeţ, avem chiar 
aci locuri minunate: Peste Vale 
ori Parcul Cozla.

Parcul Cozla are şl el o cul­
me a lut— e rondul al doilea cu 
Pavilionul Cercului de Gospodine. 
La picioarele rondului se restogo- 
lesc, cât cuprinzi cu ochii, casele 
celei mal pttoreşti părţi a oraşu­
lui nostru şl Bistriţa în şerpuirea 
ei strălucitoare ca argintul.

Cercul de Gospodine, exploa­
tând pavilionul în regie, se de­
schide la 1 Iunie, pentru sezonul 
de vară, până la 15 Sept. Se în-

cearcă o cât mal bună organiza­
re, cu modestie şl conştiinciozitate. 
Vor găsi vizitatorii orice fel de 
gustări, posibilităţi de prânz 
şi cină. Preţurile vor fl modera­
te. Personalul bine ales, va core­
spunde pretenţiilor neexagerate, 
prin ţinută şl curăţenie.

Câţiva elevi de la liceul comer­
cial şi cu mine, vom fi gazdele 
tuturor prietenilor care ne vor vi­
zita. Noi vom câştiga în expe­
rienţă comercială, societatea îşi 
va împlini scopul de asistenţă so­
ciala mal bine, iar publicul va fi 
bine servit.

Când vreţi să vă înălţaţi spre 
culmi, nu uitaţi că prietenii vă 
aşteaptă, în splendoarea culmilor 
de brazi, la Pavilionul „Cercului 
de Gospodine“.

Mircea Mrejeriu.

de GR. VLAD-institntor

La 2 Iunie a. c. se împlineşte 
un an de când moartea nă- 
praznică a răpit din mijlocul 

! scumpei familii, pe marele pro­
prietar din judeţul nostru, Di- 
mitrie M. D. Sturz a, descedent 
din familiile domneşti Sturza şi 
Mavrocordat.

Pe când era în viaţă, a jucat 
un rol important în conducerea 
trebilor obşteşti din judeţ. L-am 
cunoscut ca elev, apoi ca pro­
prietar şi om de acţiune, în mij­
locul populaţiei de pe.Domeniui 
Hangu, şi pot afirmă, că prin 
cultura deosebită ce avea şi 
nobleţea caracterului — calitate 
moştenită dela înaintaşii săi, 
era de un real folos locuitorilor 
şi instituţiilor de pe Domeniul 
Hangu. A ajutat cu drag bise­
ricile din satele de pe moşia 
sa, iar terminarea şi înfrumu- 
setarea măreţului locaş din Răp- 
ciuni, a fost prima sa preocu­
pare, căci în calitate de pre­
şedinte activ al comitetului bi­
sericii, a supravegheat lucrările 
de sculptură şi pictură, finan- 
ţându-le cu dragă inimă.

A dat întotdeauna atenţie ce­
lor nevoiaşi, cercetându-le per­
sonal nevoile, chiar la casele lor, 
a botezat şi a cununat fii de 
săteni.

A ajutat cantinele şcolare, a 
dăruit lemne pentru construcţii 
de case şi pentru foc locuito­
rilor săraci, apoi a avut dragoste 
să cunoască amănunţit vieaţa 
poporului, pentru a informa pe 
părinţii săi şi întreaga admi­
nistraţie, despre situaţia reală.

Era prima şi fericita ocazie, 
când fiul marelui proprietar de 
aici locuia în mijlocul poporu­
lui, cu care avea adânci legă­
turi, din care poporul putea fi 
•înălţat, căci înainte vreme, mo­
şia a fost condusă mai mult de 
arendaşi străini. Dar fatalitatea 
l-a urmărit şi firul vieţii a luat 
sfârşit în valurile spumoase ale 
Bistriţei, în comuna Bicaz, în 
timpul călătoriei cu o barcă spr e 
Piatra-N.

îngrozitorul sbucium sufletesc 
(Continuarea în pag. 2-a)
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Iniţiativei Regale, prin care 
se hărăzea o săptămână (mai 
apoi o lună) închinată cărţii, 
i s’a răspuns cu toată dragostea 
şi entuziasmul.

Doar era vorba de sărbătoa­
rea celei care te învaţă fără să 
se încrunte, te delectează fără 
repfoşuri, îţi înalţă sufletul şi 
te mângâie în restrişte, dărun- 
du-ţi — bună. şi răbdătoare — 
tot ceeace mintea omului a 
produs mai adânc şi mai fru­
mos,

De aceea, nimeni n’a lipsit 
dela datorie. Nici autorii „con­
sacraţi", cu maşină şi vie şi 
nici poetul dela mansardă, poate 
fără cămaşă, dar plin de visuri 
şi cu straşnică poftă de mân-

de Vasile Chiriţescu
care; marii editori, ca şi mo­
destul tipograf; buchinistul de 
pe cheiul gârlei, ca şi preten­
ţiosul librar din centru. Toţi şi 
toate şi-au adus aminte că preţui­
rea cărţii e-o datorie elementară a 
oricărui ins ce cunoaşte alfabetul. 
Drept urmare, pretutindeni, u- 
mila cenuşăreasă de odinioară, 
te întâmpină, cochetă şi îmbie­
toare.

Părăsise pivniţele Întunecoase, 
Înghesuiala între diferite articole 
de sport, culinare sau vestimen­
tare şi se bucura, — zâmbind 
tuturor, — în soarele bun al 
primăverei. Iar cine trecea, se 
oprea VTăjit, îşi delecta privirea 
şi apoi, — neputând rezista is­
pitei, — alegea înfrigurat, re­

gretând că punga modestă îl 
sileşte să renunţe la atâtea fru­
museţi, plătea şi — repede ca 
un fur — îşi ducea comoara a- 
casă.

Dar, din păcate şi cu destulă 
melancolie, trebue să o spunem 
că acestea au fost odată. An de 
an entuziasmul a scăzut, (de­
oarece, vorba lui Creangă: Ro­
mânului îi e greu până se a- 
pucă, că de lăsat se lasă foarte 
uşor), iar anul acesta nimic nu 
ne-a arătat că e o lună a cărţii.

Cel puţin, în provincie. De ce?
Se spune că la noi n’a exi­

stat o tradiţie a lecturii, întrucât 
au lipsit împrejurările menite 
să favorizeze pasiunea pentru 
carte. Popor de ţărani, cu o 1- 
storie atât de furtunoasă, n'am 
avut — veacuri dearândul — 
răgazul şl tihna necesară oste- 
nelel pe paginile căţilor. Doar 
ici — colo, prin tainicile chilii

ale mănăstirilor, slova putea 
găsi vreun iscusit caligraf sau 
harnic cititor. încolo, doar câte 
un boier şi uneori chiar vreun 
domn (Petru Cercel, Despot 
Erachide, Nicolae Mavrocordat) 
ba — rara avis — şi vreo ju- 
pâniţă, de puteau zăbovi pe 
carte.

Insă, din fericire, vremurile 
pline de sbucium au trecut şi, 
deci, nu mai putem aduce o a- 
semenea scuză. Dealtminteri, am 
greşi dacă am spnne că nu se 
citeşte. Dinpotrivă. Poate chiar 
mai mult de cât s’ar crede. Aşa 
că, regretabilă nu-i raritatea 
cititorilor (sunt destui), ci a a- 
celora care au dragostea, cultul 
pentru carte.

Deoarece, cu rari excepţii» 
cartea nu se cumpără, ci se îm­
prumută. De sigur. In majori*

(Continuarea în pag. 2-a)
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P renumeratii pietreni din 1853 
sau iubitorii de literatură

(Continuare din pag. l-a

Gheorghiu 1 ex., jignicer I. Da- 
finescu 1 ex., Aii Aa Checima 
Oul 1 ex., Hagi Petrovici 1 ex., 
domnii: V. Miclescu 2 ex., G. 
Darie-Miclescu 1 ex.,N. Gridov 
1 ex., E. Gheorghiu 1 ex., M. 
Filipovici 1 ex., A. Zgrof 1 ex., 
Gaspar Falmer 1 ex., D. Isăcescu 
1 ex., I Melinti 1 ex., D. Voi- 
cinschi 1 ex., I. Martino 1 ex., 
G. Gazeta 1 ex., I. Smolnischi 
1 ex., M. Augustin 2 ex., D. Ni- 
colâu 2 ex., A. Caramfil 1 ex., 
I. Miliord 1 ex., N. Şoimaru 2 
exemplare.

Multe din aceste familii mai

există încă In oraşul nostru. 
Urmaşii de azi se pot mândri 
cu strămoşii lor, care au înţe­
les să sprijine mişcarea literară 
din ţară.

Noi, care ne trudim să scriem 
o istorie, a oraşului şi judeţului 
Neamţ, am ruga pe toţi acei 
care ştiu sau au date cu privi­
re la aceste vechi familii boie­
reşti şi altele din Piatra, să ni 
le comunice, vor dovedi .prin 
aceasta că preţuesc desgropa- 
rea trecutului de sub vălul ui- 
tării.

Constantin Turcti

i S a r k a f c a r c a  ^ a r ţ î

PE URMELE STRĂMOŞILOR

HOTARNICA LUI A. DONICl

(Urmarea din pag. l-a)

tate, dela prieteni, întrucât lip­
sesc bibliotecile publice.

Cum se întorc la posesor, da­
că se mai întorc, nu interesează. 
Sau, de vreţi cu tot dinadinsul 
s’o ştiţi, v’o spun, dintr’o lungă 
şi prea tristă experienţă: într’o 
jalnică, stare încât nu-s bune 
decât să le arunci în foc.

Aşa dar, hic jacet lepus : lip­
sa adevăratei preţuiri a unei 
cărţi, a respectului pentru ea. 
De dragoste pentru dânsa, nici 
pomeneală. Fiindcă, e posibil să 
iubeşti cu adevărat, fără să fii 
în stare de nicio jertfă pentru 
fiinţa iubită ? Atunci, cum poate 
avea cineva pasiunea cărţii, a- 
tâta vreme cât găseşte bani 
pentru orice (inclusiv o partidă 
de poker), dar pentru carte nu ? 
Cum ? Ce să mai spunem, apoi,

de faptul că. unele femei con­
sideră cumpărarea unei cărţi, 
drept un atentat la liniştea căs­
niciei ? I ?

Neapărat, nu trebue să cădem 
în păcatul parveniţilor, care 
posedă biblioteci impozante, dar 
cărţile rămân necitite, sau să 
facem că acea beizadea dela 
sfârşitul domniei fanariote, ce-şi 
creease o bibliotecă minunată, 
cu ajutorul unui pictor. Desigur 
că nu. Şi nici măcar să nu spe­
răm că — încetul cu încetul*— 
poate şi la cei mai mulţi dintre 
noi, cartea va fi tot atât de 
necesară, ca locuinţa, mâncarea, 
băutura sau „mirabile dictu“ ! 
chiar un pokeraş. Atunci, nu ne 
îndoim, luna cărţii va fi un 
prilej de aleasă, curată şi înaltă 
sărbătoare.

nauguvarca şcoalei prim are J in  s«s  ̂

Iul §cşmaniy comuna SomânS

O t î J î c a r c a  S a v î l î c n u l u î  N a ţ i o n a l

Duminică 21 Mai c„ a avut 
Ioc cu deosebit fast inaugurarea 
şcoalei primare din Goşmani, 
precum şi ridicarea Pavilionului 
Naţional.

Şcoala a fost începută în a- 
riul 1928 şi a fost terminată da­
torită stăruinţei eroice a d-lui 
director C. Ţoc.

La sărbătoare au participat să­
tenii din satele megieşe precum 
şi toate şcoalele primare din im- 
arejurimi. La ora 10 au sosit in- 
pitaţii în frunte cu d-1 comand, 
vl Legiunei, N. Fascu, şi D-1 Th. 
Ursu, delegatul Minist. Ed. N.

După sfinţirea localului şi a 
Pavilionului, a luat cuvântul d-1 
t ,  Ţoc care arată greutăţile prin 
care a trecut până ce a durat 
construcţia’ acestui local. De re­
marcat că d*sa a donat perso­
nal 50.000 lei pentru ridicarea 
acestui locaş de cultură.

Apoi ia cuvântul d-1 T. Ursu, 
care subliniază idealismul d-lui 
Ţoc, precum şi meritele gospo­
dăreşti ale d-nei Ţoc, care şi-a 
secondat tovarăşul de viaţă în 
greaua luptă pe care a între­
prins-o.

Preotul Paroh C. Vărtolaş pre­
cum şi d-1 inv. Donisă vorbesc 
în acelaş sens.

La urmă ia cuvântul d-1 N. 
Pascu care subliniază armonia 
dintre săteni şi d-1 Ţoc întru 
realizarea idealului, precum şi 
meritele sale de comandant 
străjer.
, Apoi au defilat şcoalele din 
Goşmani, Români, Siliştea şi 
Porneşti sub comanda respec­
tivă a d-lor C. Ţoc, C. Gher- 
ghei, Gh. Şerban şi Grădinaru.
/ La banchetul camaraderesc, 
care a ilustrat calităţile ospita­
liere 
Ec, |
S. Regele şi Marele Voevod.

De remarcat pitoreştele cos­
tume naţionale ale d-nelor Or- 
tansa Vreinir, C. Gherghel, A- 
na Hărăbor, Tincuţa Donisă 
Profira Donisă, Ana Vărtolaş, 
Ecaterina. Ţoc» etc.

Totodată a avut loc şi sfin-

Socotin ţă
(Copie)

Anul tina mii opt ante patra zeci fl opt, ltraa 
Mala, In opt zile.

SapUsc&iltal hotarnlc din parte rftzlşUor 
moşii t&rgului Pletrll, orânduit de Divanul ape­
lativ la lucrarea hot&răturll numitei moşti răză- 
şeştl, despre moşie Dărm&neştil a dumnlsale 
vornicului Manolache Miclescu, ca creditiva din 
30 Ionii anal 1847, nr. 5635, st&raindu după În­
sărcinare atât ta 10 Iulie acestui ana, cât şi la 
4 Aprilie anului cnrgătorlu, termin insămnat 
di către cio8tltol Divan, prin adaosul Foii Săteşti 
din 18 Ghenar nr. 1 şl 2 c'au putut săvârşi cu- 
vinita lucrări după lnpregiurările cuprinsă in 
della acestui obiect că clnst. vornicul Miclescu 
şl la acest din urmă termin au intilepicot cu 
adresnl din 6 April, cuprinz&toriu nelndămănă- 
rllor sale de-a fi faţi la lucrare, după care 
spre a nu mai rămânea cuvăntu de Învăluire, 
prin jurnalul Inchiet tot la 6 April supt nr. 3, 
fiind şl ca buna priimlre râzăşllor s'au mai 
luat o asămlne lucrare la 8 Malu, că a du erau 
terminate şi alte pricini, a moşii DărmăneşUi, 
deci la acest termin intrunlndu-să la stare lo­
cului atăt d-lai vornicul Miclescu cam şl ce 
mai mare parte din răzăşi, împreună cu d. 
inginerul ţinutului, avădu şi planul moşii târ­
gului am păşit către cercetare sămnilor hotară 
şl a probaţii lui ne fstă pământului. Aice nu

diprisos mă cred tndatorit a dizvăli că nu nu­
mai răzăşll carii au declarat formal Incredire 
lor asupra supt iscălitului, cerăndu-1 din parta­
le hotarnlc, dar şl singur domnelui vornlcu 
Miclescu, mal de multe ori au rostit in fiinţa 
râzăşllor că să va mulţăml cu lămurire pricinii 
d  va face Iscălitul, şl că după o asămlne in- 
credlre ii încă au mal mijlocit orânduire altui 
hotarnlc, din parte dum. dlzvălindu cu aceasta 
totodată buna plecare câtră Învoire cu aşa 
ţintire de lucrare, adică de regularislre tnvoi- 
toare după care încă ~di la 8nul 1845 s’au fost 
şl zăticnit cu vini tll e lucrări, precum jurnalul din 
26 Săptemvrle acelui anu, aflătorlu în dellă, 
lămureşte şl apoi în prlivire că fiind amintitul \ 
document înfăţoşat de ambl părţile, la păşire 
cătră cercetare, cuprUnde insă tot regularislre 
învoitoare mărginită între propletaoa moşii 
Dârmăneştil şl între răzăşll târgului Pietrli, prin 
învoiala di la anul 18101) Mal 22 zile care în­
voială amândouă părţile şl astăzi o sflnţâscu 
dar cu urmaş pe un aşa zis principiul am şl 
păşit împreună cu dumnelul vornicul Miclescul 
sl cu toţi răzăşll căţl erau faţă in nefiinţa 
hotarnlculul din partea d-lui vornicului, către 
cel Întâi semn cupriinsu în pomenita învoială, 
adică cătră aşa numitul Dealul petros, unde am 
văzut îndată şl stălpu de piatră hotar, arătat 
pe planul moşii târgului cu nr. 1.

C. T.
1) de fapt Sept 1801.

şi gospodăreşti ale a-nei 
foc. s’a toastat pentru M.

ţirea drapelului şcoalei, care a 
fost donat de Moşul Mitrea, 
fruntaş gospodar din Goşmani.

D.

0 thistă catn&htoxate
(Continuare din pag. l-a)

al familiei, a culminat, prin fap­
tul că nu se găsea corpul său, 
care a fost adus de valuri, la 
locul numit „Moara Bocancei“ şi 
a fost găsit abea după 9 zile.

A rămas sdrobită de durere şi 
neconsolată, tânăra doamnă E- 
lena D. M. Sturza, cu doi copi­
laşi, care doar ca prin vis îşi 
vor reaminti de vrednicul lor 
părinte.

Nobilă şi aleasă figură, D-na 
Elena Sturza, cu bunătaţe înge­
rească, este singura mângâiere 
a copilaşilor şi a populaţiei, de 
care este legată sufleteşte şi de 
care se interesează şi ea, în chip 
deosebit, în memoria soţului ei.

D-na Elena D. Sturza aşează 
Ia 2 Iunie a. c. pe locul unde 
nenorocirea a răpit viaţa scum­
pului ei soţ, la Bicaz o Troiţă 
ca amintire a dureroasei întâm­
plări, iar. la 11 Iunie a. c. toţi 
funcţionarii domeniului Hangu a- 
şează şi ei o Troiţă la locul 
numit „Moara Bocancei" unde-a 
fost găsit corpul neînsufleţit al 
tânărului proprietar.

Vor fi înălţătoare slujbe re­
ligioase şi vor lua parte toţi 
prietenii şi admiratorii deceda­
tului:

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

GR. VLAD-institutor, Piatra-N .

EPIG R A M E
Epigramistului Sphynx dela 

jurnalul „Moldova'‘ din Bacău

Azi Sphynxul şade la Bacău
Şl nu-i de piatră, ci e viu;
Când Dostalgia-1 face rău
Aluncea s rle în... pustiu 1

Vedor

...Faptul întâmplat se poate I 
povesti în câteva cuvinte.

Sătenii din comuna Feiurdeni 
(judeţiilCluj) au scos, zilele trecu­
te, plugurile şi — gândindu-se la 
tovarăşii lor plecaţi în concen­
trare— s'au hotărît cu dragoste 
şi voie bună, să are şi ogoa­
rele acestora. In chipul ace- I 
sta, când oamenii se vor înapoia 
în satele lor, — pământul răsco­
lit de plugurile prietene îl va fi 
mijit, ca unul fraged şi lumi­
nos flăcău, primele mustăţi de 
grâu, de secară şi de orz.

încă odată puritatea sufletului 
ţăranului român atinge sublimul, 
încă odată zguduitoarea iubire 
de pământ românesc a acestui 
ţăran atinge culmile unui epic 
grandios.

Exemplul pe care—tăcuţi, ano- ________

Constituirea Căminului Cultural „Ion 

Kalinderu", fa Bicaz.

nimi, fără dorinţa răsplatei — 
l-au dat sătenii din comuna Fe­
iurdeni nu este, de altfel, nici pri­
mul nici ultimul. Nenumărate 
pilde de extraordinară solidari- 
ritate, atunci când este vorba să 
fie apărat şi conservat tezaurul 
cel mai sfânt: pământul, aii fost 
date, în ultimul timp de ţărăni­
mea noastră.

Toţi sătenii râmaşi la vetre 
simt o datorie sacră faţă de to­
varăşii lor plecaţi la graniţă să 1 
vegheze „moşia“, ţara, cu arma. 

Imbărbătătoare conştiinţă a soli­
darităţii naţionale, pe care atât 
sătenii din Feiurdeni, cât şi toţi 
ceilalţi săteni depe tot întinsui 
ţării o ridică la înălţimea celor 
mai mari simboluri.

Joi, 18 crt., s’a făcut la Bicaz 
constituirea căminului cultural 
„Ion Kalinderu“, după regula­
mentul Serviciului Social.

Adunarea generală, în care era 
prezentă toată obştea satului a 
fost prezidată de d-1 Mihail Ava- 
danei, inspectorul serv. social din 
jud. Neamţ, care a explicat legea 
şi spiritul ei, după care s’a tre­
cut la constituire.

Preşedenţia de onoare a pri- 
mit-o d-1 mg. şef Solomon, iar

preşedenţia activă d-1 ing. Lovi- 
nescu; vice-preşedinţi d-nii: col. 
Corijescu şi dr. Ciocan. Director 
va fi numit pr. C. Corijescu.

Cu buna voinţa d-lui ing. So­
lomon, sediul va fi în localul bi­
bliotecii din clădirea teatrului să­
tesc, clădit în Bicaz de Dome­
niul Coroanei. Dat fiind că Bica- 
zul e un centru important şi are 
şi posibilităţi, în curând acest 
cămin se va situa printre primele 
în ce priveşte activitatea.

a  câMiKu&ui „ j

Cafuti 1 "  din piaiKa -  K
Duminică 21 Maiu, s’a ţinut 

adunarea generală a membrilor 
căminului c u l t u r a l  „Regele 
Carol 1“ din sectorul Precista, 
în localul şcoalei nr. 2 băeţi. In 
urma propunerii d-lui Al. Gheor­
ghiu, preşedintele căminului o- 
răşenesc, a fost ales ca preşedinte I  
al desbaterilor, d. col. Sandu 1 
Kiriac, primarul oraşului.

Adunarea s’a deschis, printr’o 
serbare şcolară, în cadru stră- 
jeresc pregătită de d. institutor 
Grigore Vlad şi executată ad- 

I mirabil de elevii claselor VI şi ■ 
I VII, care au jucat o piesă de 

teatru în care se preamăreşte 
Ţara şi pe Regele ei, Marele 
Străjer.

S’a ales comitetul căminului 
şi secţiunile legale, în care toţi 
funcţionarii publici îşi vor des­
făşura activitatea.

A vorbit apoi: d. primar S. 
Kiriac, d. Al. Gheorghiu, preşe­
dintele căminului orăşenesc şi 
d. Victor Andrei, 'profesor, di- 

| rectorul căminului central al 
oraşului,

Ziua ercîlcr Io IBcrcw cai» test Jcpmc 
Ica locul Jc cSnslcţ osemintele

u 6 croi ruşi
Căminul cultaral „Regele 

Carol H-leatt In colaborare 
cu stolul şcoalei primare şi 
sub centrul p. p. au organizat 
în ziua Eroilor o frumoasă 
serbare.

La ora 9 s’a făcut ceremo­
nialul ridicării pavilionului na­
ţional, după care asistenţa a 
luat parte la serviciul divin. 
La ora 10 autorităţile comu­
nale, preoţii şi corpul c^ -c- 
tic au mers cu decovilul Do­
meniului Coroanei „Borca44 
spre a aduce, de pe valea 
Sabasei, osemintele a şase 
eroi ruşi, morţi în urma unei 
explozii de obuz, care erau 
ameninţate să fie luate de 
apă, corpurile fiind înmormân­
tate pe malul părâului Sa-

„Gura Sa- 
Sabasa şi

basa.
La locul numit 

basei“, şcolile din 
Borca, premilitarii şi un foarte j 
mare număr de săteni şi 
sătence din comună şi satele 
învecinate aşteptau sosirea I 
cortegiului. La sosire, patru j 
premilitari au ridicat şi dus ! 
sicriul până la monumentul 
Eroilor, unde s’a făcut înhu­
marea într’o atmosferă de 
creştinească pioşenie.

Slujba religioasă a fost o- 
ficiată de pr. C. Ciuntii şi D. 
Kiriţescu. Au vorbit d-nii inv. 
D. Mohoreanu despre însem­
nătate zilei şi V. Codrescu, 
directorul şcoalei, d e s p r e  
„Eroii Neamului44.

E&afn&ne da fine d e  an
■■ La liceul de băieţi „Petru- 

Rareş", examenele de fine de 
an, la toate clasele, încep în 
ziua de 12 Iunie, după un pro­
gram anunţat.

Examenele particulare încep 
ila 9 Iunie.

Examenul de admitere în ci. 
I-a începe în ziua de 21 Iunie, 
înscrierile se fac până în ziua 
de 20, prezentând o cerere Cii 
următoarele acte: dovada df 
absolvire a şcolii primare, ex  
tractul de. naştere, certificat di 
botez, de naţionalitate, de vac 
cină, şi taxa de 80 lei.

Examenul de admitere în c 
i V-a începe în ziua de 22 lunii 

înscrierile se fac până în ajui 
prezentând o cerere cu cerţii 

| catul de absolvire a 4 clăi 
liceale, actul de naştere şi tai 
de 150 lei.

Senlru s Iu pai
Executăm faguri presaţi 

valţuri — maşina Rietche 
cu celulele adânci, din cei 
proprie,—sau cu a clientul 
cu 5°/0 scăzământ, cu p r t  
de 25 lei Kilogramul.

Vindem faguri artificiali, < 
, ce dimensiuni, cu preţul 

195 lei Kgr., franco gara ! 
huşi Neamţ.

V. Florescu, stupar în 
huşi Neamţ.



„A V A N T U L"

Datoria generaţiilor tinere 
fată de Patrie

Jn acea cuvântare de trainice | 
aloane ale vieţii noastre na- 
ionale, rostită de M. S. Regele 
ârol H, ziditor de ţară nouă,

;n prilejul aniversării Constituţiei,
& află, printre luminile câte au 
iptins augustele gânduri, şi 
flacăra pură a acestei credinţe: 

,Nu producem pentru ceeace 
8 pleritor, ci pentru ceeace ră­
mâne, deapururea şi simbolul 
ueşniciei sunt copiU noştri, kur 
veşnicia noastră este România 

Este cuprinsă, tn această ex­
presie sintetică şi lapidară, în­
săşi concepţiunea superioară a 
M. S. Regelui Carol II despre 
misiunea generaţiilor ce se suc­
ced In graniţele ţării şi ale 
naţiunii, despre acea misiune, 
neasemuit de scumpă, am numi-o 

: sfântă, a sacrificiului pentru 
strălucirea Patriei,

Dincolo de noi toţi, cari sun­
tem vremelnici, dăinuie, In 
eternitate, fiinţa etnică a nea- 
mulu, existenţa teritorială, legată 
-de iert fele străbunilor.

Ceeace, în fiecare dintre I 
trecătoarele noastre făpturi, este 
permanent viabil, ceeace ne lea­
gă dc eternitate, este numai 
dăruirea eforturilor Intru sporirea 
patrimoniului de valori spirituale 
şt Intru păstrarea drepturilor 
teritoriale.

In această eternă fiinţă a 
sufletului românesc, cu tot ceeace 
reprezintă el mai autentic, ne 
regăsim cu toţii, cei de astăzi, 
«cu oei de ieri şi de mâine.

In fluviul limpede al conştiinţei 
<Je Patrie,— cu tot ceeace sim­
bolizează noţiunea aceasta, — 
generaţiile ce se succed, fără 
întrerupere, sunt adevăraţi aflu­

enţi.
Isvorîte din adâncimile etnici-

tăţii, apele sufleteşti ale fiecărei 
generaţii, trebue să aducă în 
matca largă a spiritului naţional, 
limpezimea şi prosperitatea con­
ştiinţei de Patrie.

întâlnirea tuturor sufletelor, 
peste graniţele timpului, Intr’o 
solidară familie, de sânge şi 
aspiraţii, este chezăşia dăinuirii 
în veşnicie a ţării, — aşa cum, 
cu o adâncă viziune a destinului 
românesc, a vorbit la aniversarea 
Constituţiei M. S. Regele Carol II.

Iată dece fiecare generaţie 
trebue, întâia de toate, să aibă 
cultul tradiţiei. Legătura cu tre­
cutul, cu acel patrimoniu de 
jertfe, al înaintaşilor, hrăneşte 
simţământul patriotic şi deschide, 
spre fală, virtualităţile energiei 
creatoare.

Generaţiile de tineri, cari se 
ridică astăzi şi cari vor ajunge 
să conducă mâine, destinele 
neamului, îşi au cadrele necesa­
re desvoltăril lor spirituale şi 
fizice.

Le-au dăruit aceleaşi iniţia­
tive mântuitoare ale M. S. 
Regelui Carol II, care a fixat, cu 
un lucid spirit organizator, cri­
teriile unei noi vieţi pentru 
generaţiile tinere,

Străjeria, PremllUărla şl Ser­
viciul Social, sunt trei «nari 

| organisme, cari funcţionează du­
pă normele unei discipline de 
educaţie naţională, şi cari afirmă 
lozinca supremă: Credinţă şl 
muncă pentru Ţară şi Rege.

In spiritul acestei mântuitoare 
lozinci, se pot modela sufletele 
tinere, in aşa fel încât să se 
poată, cu mândrie, regăsi, în 
permanenţa patrimoniului naţio­
nal, cu iluminaţii noştri înaintaşi

Cronica siptSmAnil
LOCALA

Spicuiri din presa rămânească şi străină
Ziarul francez „Le Temps* 

publică o cronică Intitulată: 
.România—Ungaria**, în care, 

■după ce evocă originea Români­
lor In Muntenia şi Ardeal şi 
-aminteşte teza ungară şi teza 
istoricilor moderni despre per­
manenţa elementului românesc 
In Transilvania, populaţia Ardea­
lului era In imensa sa majori­
tate românească. Alipind-o la ] 
România, tratatul dela Versaiiles 
n’a făcut decât să consacre o 
stare de fapt. Dacă ar fi făcut 
altfel, ar fi fost o nedreptate**.

Cronica este semnată de d. 
Jacques Boulenger.

Ziarul „Curentul“ din 26.V. 939 
scrie că generalul Franco, printr’o 
măreaţă ceremonie, şi-a închinat 
spada lui Dumnezeu. Cu această 
ocazie s’au reînviat rituri şi 
ceremonii din Evul Mediu, iar 
generalul a rostit următoarea 
rugăciune, tn catedrala Sf. Bar­
bara: „Doamne, primeşte lupta 
acestui popor totdeauna al Tău 
care cu mine, In numele Tău 
a  învins cu eroism duşmanul 
adevărului din secolul acesta. 
Doamne, Dunezeule, în mâna I 
cui Stau toate drepturile şi pu­
terile, dă-mi ajutorul Tău pen- 
tru a duce acest popor la depli- 1 
na libertate a imperului, pentru I 
gloria Ta şi a bisericii Tale. I 
Doamne, toţi oamenii să ştie 
că Isus este Cristos şi că este 
Fi ol lui Dumnezeu".

Tot tn acelaş 
citim că s'a vo 
triva pornograf 
tara tuturor lic

Trebue să se considere ca por­
nografice, spune articolul de 
lege, „orice imprimat, orice scri­
ere, desen, afiş, gravură, pictu­
ră, fotografie, film sau clişeu, 
matriţă sau reproducere fono- 
grafică, emblemă, orice Obiect 
sau imagine contrară bunelor 
moravuri". De unde rezultă că 
orice scriere socotită contrară 
bunelor moravuri de asociaţiile 
sortite să apere moralitatea pu­
blică, va fi urmărită şi condam­
nată, autorul putând fi con­
damnat dela 100 până la 5.000 
franci amendă şi dela o lună la 
un an închisoare. Editorii vor fi 
pedepsiţi ca drept complici cu 
scriitorii pomograli.

Ploaia binefăcătoare şi plină 
de belşug din ultimele zfle este 
o adevărată mană cerească, a- 
bătută asupra pământului. Ţărna 
uscată şi scrurhitâ, înghite cu 
lăcomie răcoarea udă ce coboarâ 
din văzduhuri, căpătând yîagă 
nouă. Acest lucru ne bucură 
din două binecuvântate pricini. 
Mai întâiu pentrucă ne dă nădej­
de nouă, celor care n’avem 
nicio palmă de arătură, că se 
va face grâul Ia alţii şi vom 
avea chip de a cumpăra pâine 
bună, fără toleranţă de lipsă la 
cântar şi cu un preţ mai potri­
vit cu punga acelora care, zil­
nic, merg Ia piaţă spre a fi vic­
timele celor ce ne specdfează.

Şi in al doilea rând ne bu­
cură ploaia asta, pentrucă... ne-a 
furnizat un subiect pentru cro­
nica de faţă. Fără această In­
tervenţie a lui Dumnezeu, cred 
că am fi lăsat baltă pe ziua de 
azi această îndeletnicire de cro­
nicari şi ne-am fi luat beţişorul, 
pornind pe cele coclauri, deasu­
pra cărora se Îndeasă acuma 
cKturile de nouri şi perdelele de 
de neguri.

INTERNA
Inchelndu-se cea de a 

conferinţă economică a
şaptea
înţele­

gerii Balcanice dela Bucureşti, 
s’a putut constata încăodată, — 
cum spune d. J. Paleologu In 
„ R om ân ia— perfecta solida­
ritate ce există între statele din 
Balcani şi ţara noastră, care să 
asigure o perfectă cooperare 
întru armonizarea Intereselor co­
mune.

Pe de altă parte întâlnirea 
dintre d. Găfencu, ministrul no­
stru de externe, şi d. Ţinţar 
Markovici, ministrul Iugo-Slaviei, 
vine să întărească în noi cre­
dinţa că vecinii noştri se pă­
strează în aceeaşi atitudine de 
prietenie, pe care a cimentat-o 
atâtea preocupări comune.

Dacă ar fi să ne luăm deci. 
numai după aceste semne, am 
putea fi o ţară fericită, în care 
s’ar părea ciudat să se mal con- 
tinuie cu subscripţiile pentru 
înarmare, — făcute din toate 
părţile cu atâta impresionant 
avânt. Dar în alte părţi se pare 
că nu este destul de sigură si­
tuaţia şi atunci e bine să nu ne 
lăsăm amăgiţi de aparenţe* Paza 
bună, trece primejdia rea.

Cu toate acestea mai avem 
Încă o mare doză de optimism, 
doză care se poate constata în 
„ Luna Bucureştilor “ care s’a Ina­
ugurat In săptămâna asta şi care 
este un semn bun,,— căci în-,

tr'o vreme se svonise că nu se  
va mai face.
EXTERNA

Tratativele a nclo-sovietice par 
să fi Înaintat toarte mult, Io 
direcţia încheierii unui actmf 
politico-militar. Este şi timpul* 
căci anumite semne, depărtate 
şi apropiate, silesc la o grăbire 
a măsurilor de siguranţă, fără 
de care s’ar putea să se tulbure 
rău apele lumii. Astfel In e x ­
tremul Orient se zice că s’ar fi 
agravat situaţia, Franţa, Anglia^ 
St. Unite, concentrând nume­
roase vase de răsboiu în regiu- 
nea Amoy, de unde Japonezii 
n’au vrut să se retragă, cu toate 
somaţiunile făcute. Iar mai 
proape de noi, la Danzig s’au. 
produs noi incidente, care merg; 
până acolo că s’a cerut guver­
nului polon să revoace pe 
v ip e -c  e m isa r  u l polonezr
dela Danzig, lucru pe care Po­
lonia îl socoate ca o provocare» 
Tot acolo s’au mai produs cioc­
niri între Poloni şi Germani» 
care au dus la câteva arestări* 
Sămânţa discordiei este, în orice 
caz, aruncată şi nu se ştie c e  
va încolţi din ea.

Cronisr

srt

«Salrcnul premîlîfarilcr la Sîalra^N»

ziar Curentul, 1 
at o lege împo-1 
bl, în Franţa —- 1 
nţelor pornogra­

fice în literatură—sau cel puţin 
ţara care are faima cea mai răs­
pândită tn această privinţă. 
Legea a fost votată de senat la 
30 Martie şi se pregăteşte să 
fie votată şi de cameră. Sena­
torii, păzitorii tradiţiilor fran­
ceze, doboritorii lui Leon Blum 
dela putere, au început tn ulti­
ma vreme o adevărată ofensivă 
tu Franţa, pentru revenirea la 
bunul simţ tn toate domeniile.

In jurul acestei legi au Înce­
pui, tiveşte, numeroase discuţii. 
Ce este şi ce nu este. imoral ?

sjtOd stKăj&AţtC

In vederea serbărilor dela I 
8 Iunie a. c. s’a alcătuit un 
program al repetiţiilor precum 
urmează:

/. Prima repetiţie: Sâmbătă 
27 Maiu, va Începe la ora 3 1/* 
pe terenul Borzoghean pentru 
pentru repriza l-a (şcoli primare 
de băeţi şi Tete). La ora 4 V2 va 
urma repriza 11-a cu şcolile se­
cundare de fete. iar la ora 5 % j 
repriza IlI-a cu şcolile secundare 
de băeţi.
I 2. A doua repetiţie: Joi 1 Iunie, 

după masă, la aceleaşi ore, ca 
şi la prima repetiţie.

3. A treia repetiţie, care va fi 
generală, adică vor lua parte

1 toate şcolile, nu numai reprizele 
1 de gimnastică, se va face Sâm­

bătă 3 Iunie ora 8 30 dimineaţa.
4. A patrq repetiţie generală: 

Marţi 6 Iunie, ora 8 :!0 dimineaţa.
La primele repetiţii stolurile 

vor trimite, la ora indicată, numai 
străjerii care fac parte din an­
samblul reprizelor. Aceasta pen­
tru a nu se producee oboseala 
copiilor.

Patronul pregătirii premilita- 
rilor a fost sărbătorit şi de data 
aceasta cu fastul cuvenit, în ca­
drul unui pelerinaj la mănăs­
tirea de maici Almaş, situată 
între frumoasele dealuri împă­
durite ale comunei DobrenL La 
ora 11 subcentrele Liceu, Şcoala 
Normală, 2, 3 şi 4 se găseau a- 
liniate în poiana din spatele cti­
toriei lui Lupu Balş şi Mona­
hului Rafail. Alăturat au mai fost 
aliniate subcentrele Bodeşti şi 
Dobreni în frumoase costume 
naţionale şi subcentrul Gârcina.

Dintre oonducătorii p. p. au 
luat parte d, col. 1. Costinescu, 
comandantul Cercului de Recru­
tare Neamţ cu d-na, d. maior 
Şoimaru, comandantul pieţei Pia- 
tra-N. şi ajutorul subinspectoru- 
lui p. p. Neamţ cu d-na, d-nii 
lt. V. Scripcaru, Timofte, Hoi- 
sescu, Mancaş cu d-na şi sub.-lt. 
Dragan, Bostan, Panaltescu cu 
d-na.

Au mai luat parte şi au dat 
un preţios concurs pentru reu­
şita serbării d. Moza, primarul 
com. Dobreni, pr. Pavel Dă- 
năilă cu d-na, învăţător A. Şte- 
fănescu, directorul şcoalel, cu 
d-na, industriaşul fruntaş C. O-

nu, preot călugăr Iosif Ţăranu, 
toate călugăriţele, în frunte cu 
stareţa Taisia Gheorghiu şi un 
impresionant număr de săteni 
şi sătence.

După serviciul religios au vor­
bit: preot P. Dăniiă, premillta- 
rul Ghiţescu, d. lt. Holsescu, 
care, între altele, arată operele de 
folos obştesc săvârşite de tine* 
ret: împăduriri, îndiguiri, po­
duri, şosele, plantări de arbori, 
construcţii, etc.

D. col. Costinescu încheie se­
ria cuvântărilor, dând sfaturi 
premilitarilor ca şi pe viitor să 
fie la înălţimea ce au dovedit-o 
până acum. Apoi urează M. S. 
Carol al 11-lea ani mulţi spre a 
ne conduce cu acelaşi elan de 
până* acum.

A urmat apoi defilarea, după 
care premilitarii din subcentral 
Dobreni sub comanda d-lui N. 
Mancaş, au jucat diferite dan­
suri româneşti în pitoreşti le cos­
tume naţionale. Deasemenea a 
făcjt o bună impresie jocurile 
naţionale ale fetelor din Cămi­
nul Cultural DobrenL în frumoa­
sele costume ale regiunii noas­
tre, conduse fiind ae d-na Man­
caş. ________________

<6 a r l î y  f t e v i s U f  Z i a r e

Citiţi ţi răspândiţi

„ A v â n tu l”

N. Ghcnadescu : îndreptări e- 
conomlce şl sociale. Simpaticul 
nostru concetăţean,bătrânul pro­
fesor pensionar de agricultură,
N. Ghenadescu, se dovedeşte, 
prin broşura de faţă, că e me­
reu tânăr şi veşnic preocupat 
de problemele agricole lâ ordi­
nea zilei..

In zece capitole, d-sa exami- 
nează situaţia agrară, orientarea I 
loturilor din regiunea dealurilor, 
vetrele de sat, foloasele coma- 
sării, reforma ad-tivă economică, 
cultura agricolă, învăţământul 
urban, înv. secundar, înv. pro­
fesional şi înv. agricol.

Zece capitole pline de miez 
I şi Încărcate de o erudiţie dem­

nă de invidiat de mulţi agro­
nomi şi profesori de agronomie 
în activitate.

Revista Afirmarea nr. 4. Apri- 
I lie 1939 — Satu Mare. Graniţa 

de Vest se află în plină acti- 
I vitate. Alături de măsurile de I 
1 pază ale armatei, au fost con­

centraţi şi păzitorii slovei şi 
I graiului românesc. D-nii C. Gh. 1 
1 Popescu —- originar din jud. I 
I Neamţ şi d. Oc ta vi an Ruleanu, I 
j au reuşit să închege un intere-1

sant nou număr de revistă, din 
care reţinem: Baia Mare sub 
despoţii sârbi, Folclor, Poezii, 
Critici şi Dări de seamă, Notiţe 
şi altele.

Revista Literă II, 3—4. Arad. 
Tot la graniţa de Vest, un nu­
măr impresionant de scriitori şl 
poeţi scot o altă revistă—Litera 
— plină de miez şi redactată 
Intr’o frumoasă ţinută, atât din 
puncte de vedere literar, cât şi 
tehnic.

Satul XI, 101—102. Revista 
aceasta, despre care am scris că 
ar trebui şl se afle pe masa fie-, 
cărui plugar, nu se desminte. 
Şl acest număr e plin de învă­
ţăminte şi suflet. II recomandăm 
cu căldură.

Sănătatea pentru toţi. Farma­
cia Vorel a tipărit un nou nu­
măr, pus In slujba binelui ob­
ştesc. Articole sănătoase, scrise 
de medici competenţi, ue farma­
cişti şi de profesori, tac din a- 
ceastă publicaţie o adevărată 
comoară. Deaceea o şi caută 

i şi o citesc peste 150 mii citi­
tori din tot Întinsul ţării româ­
neşti.

V & u ţt  s ă  fieâucufcdffi i

Intr’un articol trecut, despre 
Serviciul Social şi Căminele cul­
turale, mă refeream între altele  ̂
la o secţie a Căminului cultu­
ral orăşenesc — Secţia corală şt 
muzică instrumentală, iniţiativă 
a câtorva persoane în frunte ctc 
doamnele Aurelia Cononov, A— 
neta Popovlci, d-1 Alb, Cirillo şî 
alte persoane cu multă înţele­
gere şi simţ artistic.

Secţia a activat vreo două. 
luni pregătind mai ales bucăţi: 
populare, muzică uşoară, aleasă; 
şi armonizată cu mult gust-

La constituirea Căminului orie** 
şenesc „Vasile Conta* organi­
zaţia de mai sus rămase dese— 
rientată întrerupându-şi acti­
vitatea.

In ziua de 23 a lunii curentei 
din cuprinsul unei 'invitaţii anr 
Înţeles că se va relua lu­
crul ; organizaţia fiind Înca­
drată In Căminul orăşenesc „Va— 
sile Conta*.

La noua adunare de constfe*» 
tuire au luat parte d-nii: prof- 
Victor Andrei— directorul cămi­
nului, institutor Alex. Gheor— 
ghiu, prof. Alb. Cirillo, proL. 
David, vechile elemente ale co­
rului şi altele a căror prezenţă 
ne-a bucurat. S’a schiţat m  
program de activitate pentru
viitor.

G. F .

Poşta redacţiei
1) Articolul „Flori pe mor­

mintele eroilor** fiind post festum 
nu mai are sens a fi publicai-

2) Articolul privitor la pole­
mica Gh. Nicolau nu se maf 
poate publica. Ultimele articole 
tipărite au purtat notiţa „La 
Închiderea unei discuţii** şi noi 
ţinem să ne respectăm cuvântul* 
cu atât mai mult cu cât am 
crezut dela început că e vorba 
de „o complectare** şi nu de 
„o polemică".

3) Intr’un număr viitor vom: 
publica numele celor vieodou&~ 
zeci de cititori din judeţul Neamţ, 
care au înţeles să citească 
regulat Avântul timp de zece 
săptămâni şi în urmă au început 
a ne restitui gazeta.

Câtă deosebire între aceşti 
beneficiari al muncii şi banului 
altora şi Intre premnnăraţil (a— 

| bonaţii) despre care se vorbeşte 
într’un articol din acest număr 
de ziar l



i „A V A N TUL**

jBogăţCi&o, flamâHiai prezentata ia expoziţia 

daia Niw-Y-ohk

PENTRUfBUNA_RANDUlALĂ I | |E|p||gj ZIIIIL J I I H W

Pavajul depe str. Ştefan cel Mare.

Eri s’a inaugurat secţia eco­
nomică a pavilioanelor la expo­
ziţia universală dela New-York. 
Cu acest prilej au participat un 
mare număr de financiari şi im­
portatori americani cari au ad­
mirat imaginea nouă a României 
agricole şi industriale.

D. prof. D. Guşti, comisarul 
general al expoziţiei, în telegra­
ma adresată M. S. Regelui, cu 
acest prilej spune:

«Imaginea nouă a României 
contemporare, sub cârmuirea Ma­
iestăţii Voastre şi dovezile pro­
gresului industriei româneşti au 
stârnit un interes viu pentru ţa­
ra şi comerţul nostru, deschizând 
cele mai frumoase perspective 
de export".

Iată un fapt nou care trebue 
subliniat. Participarea României 
la expoziţia americană nu numai 
că permite o amplă şi justă cu­
noaştere a noastră, a ceeace 
suntem ca neam şi a ceeace 
tindem a deveni, în scurt timp, 
ca stat şi ca putere creatoare, 
dar ea prilejueşte, prin inaugu­
rarea secţiei economice şi o des- 
voltare a legăturilor noastre co­
merciale şi financiare cu lumea 
de dincolo de ocean. Ceeace în­
vederează că pavilioanele ro­
mâneşti nu au numai o valoare 
de prestigiu naţional ci şi o 
mare însemnătate economică. Iar 
acest fapt nu poate decât să ne 
bucure.

Cu\tee.aniC R o m ân ie i,,,
Din ştirile şi informaţiile ci­

tite în gazetele româneşti, cu 
privire la străinătate, se vede 
din ce în ce mai clar, că dela 
o vreme, marile cotidiane din 
ţările Europei, nu lasă să trea­
că o zi, ca să nu scrie şi despre 
România, pe când în trecutul 

jiu prea îndepărtat, cu mare 
greutate, se putea strecura un 
articol despre România, în ace­
leaşi cotidiane şi trebuiau fă­
cute chiar sacrificii prea însem­
nate, pentru aceasta.

In prezent, ne este dat ca să 
vedem cum a ajuns preţuită 
România, aşa precum merită, ca 
o ţară sinceră şi bogată, aşe­
zată la răscrucea fostelor impe­
rii şi a căilor de comunicaţie, 
care străbat Europa, în drum 
spre Rusia şi Asia.

Această constatare îmbucu­
rătoare, trebue să ne mândrească 
pe noi, Românii; iar interesul 
pe care ,ni-l poartă astăzi, ma­
rile puteri europene, ne justifică 
în deajuns, sporirea sentimen­
tului de mândrie, ca ţară şi 
neam.

Acest interes, constitue însă 
pentm noi Românii şi un fel de 
avertisment, care să ne facă a- 
tenţi, pentru ca nu cumva a- 
ceastâ mare atenţie, să se tran­
sforme pe neobservate, într’o 
aservire.

Atributul natural, al celui mare 
ţi puternic, este de a domina; 
iar atributul celui mai mic şi 

.slab este de a se şti apăra la 
timp, cu toată dârzenia.

România trebue să fie cât mai 
atentă şi cât mai vigilentă, iar 
păţaniile din trecut să ne fie de 
mare învăţătură şi trebue să 
privim lucrurile şi prefacerile 

.din Europa, numai prin prisma 
intereselor noastre proprii.

Trebue să recunoaştem că prea 
ara fost generoşi întotdeauna şi 
ne-am identificar prea de multe | 
.ori, cu ideologia, aspiraţiunile 
şi nevoile altora.

Generozitatea este o virtute 
aleasă, pentru individ şi-i stă 
foarte bine cu ea; dar o ţară 
şi un neam trebue să pună, mai 
presus de toate, interesele pro­
prii

Dacă România ar urma tot 
calea genorizităţii, ar însemna 
că abdică, în împrejurările actua- 
ale, dela misiunea ei şi-şi peri­
clitează viitorul.

Trebue să dea întâietate inte­
reselor ei, imediate, înaintea i- 
deologiilor şi intereselor altora 
şl trebuie să vegheze ca să nu 
dea peste noi tocmai acei care 
aleargă după noi, ca să ne aibă 
alături de ei.

S ’a zis într’o vreme, că pen- 
ju  un războiu trebuesc bani, ba­
ni şi iar bani; iar astăzi se zice 
că un răsboi se face numai cu 
arme motorizate şi cine are mai 
multe, acela Învinge.

Se pare, însă, că în ultimul 
iimp, s’a cam înţeles de toţi, că 
pentru purtarea unui răsboiu, 
mai trebueşte ceva : „hrană“

pentru oameni şi motoare, adică 
produse alimentare şi pietrolife- 
re. Această hrană se găseşte 
din belşug şi de primă calitate 
în România.

Şi de această hrană, se simte 
nevoe mai mult ca oricând, în 
ţările occidentale.

Acum, când în America, grâ- 
nele se ard, cafeaua se aruncă 
în mare şi vitele se ucid, pen- 
trucă nu are cine le cumpăra; 
iar prin aceste metode interesa­
te se urmăreşte menţinerea 
preţurilor urcate, pentru îmbo­
găţirea unora, în dauna mulţimei 
care duce lipsă şi foame ; pentru 
România se deschide o perspec­
tivă şi un prilej rar, deoarece, 
produsele ei alimentare şi pe­
trolifere, sunt ccndiţiuni esenţiale 
de vieaţă, pentru ţările occiden­
tale ale Eoropei.

Grâţiele României şi petrolife­
rele ei vor fi foarte mult dispu­
tate, de către marile puteri 
europene, chiar [dasău nici una 
din aceste puteri nu s’ar gândi 
la războiu, dar mai ales într’un 
eventual războiu.

Prespectivele cele mai bune, 
pentru producătorul şi comercian­
tul român se arată la orizont.

Să fim dar cu privirile aţintite 
la interesele ţării noastre, ce­
rând Europei, care ne curtează, 
să achite cambiile trase dealun- 
gul secolelor, prin jertfa de sân­
ge, pe care neamul românesc 
dus-o aici la gurile Dunării. 
Acestea sunt pentru România, 
comandamentele vremurilor pe 
care le trăim.

Teodor Demetrescu
Pensionar

In conformitate cu ord. Nr. 
21149/939 al Inspectoratului şco­
lar Iaşi, se pune în vedere tu­
turor absolvenţilor liceului că nu 
li se pot elibera diplomele de 
absolvire sau de bacalaureat 
dacă nu fac dovada că au acti­
vat în Serviciul Social.

Cererile de înscriere pentru 
prestarea serviciului social se 
trimit la Regionala Iaşi, strada 
Lăpuşneanu 23.

Cererea de înscriere trebuie 
să cuprindă:

Numele şi pronumele, anul, 
naţionalitatea, religia, situaţia 
militară, dacă este cazul, nume­
le şcolii absolvite, semnătura, 
adresa din oraş şi de acasă.

Minare la Politia Piatra
Printr’o decizie a Ţinutului 

Prut — nr. 198/939, d. comisar 
Georgescu dela poliţia Buhuşi 
a fost detaşat în interes de ser­
viciu la poliţia din oraşul no­
stru, iar d. Ion Isăceanu, a fost 
trecut la poliţia din Buhuşi.

încă din toamna anului trecut I 
s’au început lucrările de pavare 
a acestei frumoase uliţi din 
târgul nostru. Toţi acei care au 
de mers pe aici s’au bucurat ca 
de lucru mare când s’a început 
această lucrare.

Dar iată că aproape trece a- 
nul şi încă strada n’a fost dată 
în circulaţie. De aceea, făcându- 
ne ecoul cetăţenilor care o iarnă 
întreagă s’au chinuit mergând 
prin mijlocul drumului, prin glod 
şi sloată şi care şi acum înghit 
ori colbul, ori înoată prin noroaie, 
ori sânt puşi în primejdie de 
a-şi scrinti picioarele prin gro­

pile conductelor de 'apă, ne în­
trebăm şi noi cum se face că 
se pune atâta zăbavă. S’au mai 
pavat şi alte străzi, care au a- 
vut nevoie de nivelări, de în­
dreptări; dar lucrul a mers cu 
mai mare repeziciune. Nu ştiu 
cine-i vinovat de această tără- 
găneală, dar bine ar fi să se deie 
zor. Căci a venit vara, încep a 
sosi acuş-acuş vizitatori, oameni 
care cercetează drumul parcului, 
al pădurii; şi ar fi păcat să fugă 
după o zi două de şedere, 
fugăriţi de starea proastă a a- 
cestei, cea mai frumoasă, străzi j 
din oraş.

0 Sută d e  ani do, fatonacCe Kamârieascd
Citim într’un ziar că s’a pus 

sub tipar o Istorie a Farmaciilor 
din Ţară şi că în acest interesant 
volum e vorba şi de câteva 
farmacii care au împlinit 100 de 
ani -cum ar fi o farmacie din 
Bucureşti (1787), din Roman 
(1764) şi din Galaţi (1814).

Desigur, informaţia pe care 
am citit-o noi este incomplectă, 
căci nu ne putem închipui că o 
Istorie a Farmaciilor să nu vor­
bească şi de farmacia Vorel 
din oraşul nostru, care a împlinit 
100 de ani încă în anul 1925.

Din umorul altora.

t€a facultate....
Erau pe vremuri, la o facultate 

doi profesori foarte d i s t r a ţ i .  
Mergând spre locul unde-şi fă­
ceau slujba zi de zi, aşteptau 
tramvaiul în colţ.

—„Buna dimineaţă, colega, 
încotro ?

—„La facultate"...
—„A, da! Credeam că mergi 

la... facultate4*...
—„Ei, nu.., mă duc la fa­

cultate../*
—„Păcat, am fi mers împre­

ună !“
Unul nu mai avu răbdare şi 

o luă pe jos. Celălalt aşteptă 
cam mult. până să vină tramvaiul. 
Aşa se întâmplă că ajunseră în 
acelaşi timp, cei doi, în faţa 
facultăţii.

—„Ei, vrasăzică ai venit tot 
la facultate ?•*

—„Nu, mă duc până la facul- 
tate.“

—„Păcat, am fi mers îm­
preună 1“

Şi, strângând-şi mâna, intrară 
pe rând pe aceeaşi uşă, fiecare 
cu gândurile şi preocupările lui.

Glum.
P. S. Povestea enouă. A fost găsită 

pe papirusul din mormântul iui 
j ut-ank-Amon.

Declaraţie
Subsemnatul Haim Faibiş din 

Piatra-N., aduc la cunoştinţa 
desfacerea căsătoriei mele de 
d-na Rebeca Faibiş, născută 
Şerţer, în urma’acţiunii intentată 
de mine în faţa Tribunalului 
Neamţ, Secţia I-a.
___________________  H aim  F a ib iş

Spitalul „Or. 1. 1. Cost inescu
— Piatra-Neamt —

P u b l i c a ţ i e
NO. 358 

din 14 Mai 1939
Se aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi că în ziua de 1 Iunie 
1939 orele 10 dimineaţa se va 
ţine în cancelaria Spitalului de 
Stat din Piatra-Neamţ o tratare 
prin buna învoială pentru apro­
vizionarea Spitalului cu lapte, 
păcură, lemne de foc, benzină, 
petrol şi aragaz.

Pentru articolele la care nu 
se va obţine rezultat se va tra­
ta pentru a doua oară în. ziua 
de 15 Iunie la aceiaşi oră, fără 
altă publicaţie.

Orice informaţie în legătură 
cu această tratare se poate lua 
zilnic în cancelaria Spitalului.

Medic primar chirurg,
(ss) Indiscifrabil

Administrator 
(ss) Indisifrabil

Hxxut tnexs a l  th&nuhi- 

(Lo\ din gaKa piatha-M
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PLECĂRI: ora 4.06 spre Cer- I 
năuţi, ora 6 spre Paşcani, Iaşi, 
ora 7.04 spre Adjud etc., ora 
8.17 spre Adjud etc., ora 9.38 
spre Bucureşti etc. ora 12.28 
spre Bucureşti şi Cernăuţi etc., 
ora 14.06 spre Bacău, ora 16.22 
spre Bucureşti, Ciceiu etc., ora 
17.16 spre Cernăuţi, ora 18.57 spre 
Paşcani, Iaşi, ora 20,03 spre 
Bacău, ora 22,15 spre Bucureşti 
şi Cernăuţi, etc.
SO SIRI: ora 0,53, ora 2,02, ora 
5,58, ora 7,55, ora 9,36, ora 11,38, 
ora 13,18 ora 16,97, ora 17,14, 
ora 19,47, ora 20,53, ora 23.Q6. |

C r a i  |  repeiiţie pentrn M i l i ­

tari la Piatra-Heanil
Ministerul Educaţiei Naţio­

nale a decis să organizeze 
şi anul acesta, între 1 Iulie şi 
31 August, cursuri de repetiţie 
pentru învăţătorii care au do­
vedit lipsuri în pregătirea lor.

Cursul de repetiţie pentru 
învătători va funcţiona pe 
lângă şcoala normală din Câm- 
pulung-Muscel iar cel pentru 
învăţătoare pe lângă şcoala nor­
mală de fete din Piatra-Neamţ.

Cheltuielile de întreţinere 
şi internat, fpe toată durata 
cursurilor cad în s a r c i n a  
cursiştilor.__________________

Implinindu-se un an, în 
ziua de 27 Maiu a. c., 
de când s’a stins din 
viaţă

DIMITRIE BOGDAN
soţia şi fiul îi anunţă 
pomenirea la Biserica 
Precista, la Cimitir şi la 
Cantina şcoalei nr. 2 
băieţii în acea zi ia 
ora iO1̂

Doamna Adela Mihalache, 
cu fiii şi rudele, aduc pe 
această cale mulţumiri, tu­
turor prietenilor şi cuno­
scuţilor, care au participat, 
în orice chip, la durerea 
conducerii către cele ve­
şnice, precum şi la para­
stasul din ziua de 21 Mai 
1939, a neuitatului lor,
<6 m Uch *0* A\i)tal<*citc

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace.

Laboratorul Vorel aduce la 
cuuoştinţa celor interesaţi că 
d-1 dr. Ilie Mica medic t acte- 
riolog şi-a reluat activitatea, 
astfel că laboratorul de ana­
lize este iarăşi în măsură să 
execute orie* fel de analize.

după 10 zile de suspendare

In ziua de 24 Mai a reapărut 
ziarul „Curentul", după 10 zile 
de suspendare. Reapariţia a fost 
viu salutată de opinia publică 
şi cu nerăbdare de către cititori 
credincioşi ai acestui serios şi 
frumos ziar românesc — unul 
din cele mai bine scrise din ţa­
ră, datorită d-lui Pamfil Şeicaru, 
care a ştiut să mobilizeze în jurul 
său o aleasă pleiadă de talentaţi, 
entuziaşti şi tineri ziarişti şi 
scriitori.

încă dela reapariţia sa, ziarul 
publică în fiecare zi, sub sem­
nătura d-lui Lorin Popescu, un 
amplu şi interesant reportaj dela 
şcoala de comandante a Servi­
ciului Social din Broşteni—pri­
ma în acest fel, înfiinţată în ţară.

J jh J f o fU f ia ţ U
1-1 Corul căminului cultural o- 

răşenesc central „Vasile Conta*, 
face repetiţii în îiecare miercuri 
(tenorii şi başii) şi vineri (so­
pranele şi altistele) între orele 
18-19, pregătindu-se pentru ser­
barea dela 8 Iunie. D-nii mem­
bri sunt stăruitor rugaţi să 
frecventeze regulat repetiţiile.

0  D-l profesor P. Popovici, 
Preşedintele Federalei „Alexan­
dru Cel Bun“ din localitate a  
participat la Adunarea Gene­
rală a Institutului Naţional al 
Cooperaţiei, care s’a ţinut in 
ziua de 15 Mai a. c.

D-sa a luat cuvântul in Adu­
nare, susţinând călduros coope- 
tiva forestieră „Albina" al cărei 
contract de exploatare a fost a— 
nulat de C. A. P. S. fi a cerut 
intervenţia Institutului către 
C.A.P.S. pentru repunerea „Al-r 
binei" în drepturile ei 

După adunare, la care a par­
ticipat şi d-l Ministru Subsecre­
tar de Stat al Cooperaţiei Vic­
tor Jinga, d-l prof. P. Popovici 
a fost primit intr'o lungă au­
dienţă de către d-l Ministru Jin­
ga, căruia i-a expus amănunţit 
situaţia Coop. „Albina",

D-l Ministru Jmga a făgă­
duit tot sprijinul său şi in acest 
scop a avut o lungă discuţie cu 
d-l Petru Ioan, Directorul Ge­
neral al C.A.P.S.-ului.

Rezultatul acestei intervenţii 
va fi comunicat d-lui P, Po­
povici ulterior• când d-sa va fi 
chemat din nou la Ministerul' 
Cooperaţiei.

Pentru 
Internatul Liceului
încă din toamna anului 193& 

s’au început lucrările pentru 
construirea unui nou local pen­
tru internatul liceului „Petru* 
Rareş“, internat care să adăpo­
stească elevi porniţi dela ţară» 
din judeţul nostru.

Monumentala construcţie, pre­
văzută cu tot ce este mai mo­
dern pentru adăpostirea şi bunul 
traiu al elevilor, s’a ridicat cu 
mari sforţări şi sacrificii, până 
la acoperiş. Etajul de asemenea 
este aproape terminat, fiind gata 
să adăpostească dormitoarele 
pentru aproape 120 elevi.

Dar lucrarea merge încet, din 
lipsă de fonduri, Comitetul şco­
lar ar dori ca până în toamnă, 
să poată pune. In stare de func­
ţionare cel puţin dormitoarele 
elevilor. Pentru aceasta se simte 
nevoia de mobilier nou, de 
oarece cel vechiu nu mai Înde­
plineşte condiţiunile de sănătate 

| şi higienă cerute de noua clădire. 
Comitetul şcolar apelează şi 

pe această cale la toţi acei cu 
dragoste de copii şi de şcoală, 
rugându-i a contribui cu obolul 
lor, cât de mic, pentru adunare 
de fonduri necesare turminării 
clădirii, atât de necesara, a 
acestui internat.

Noi vom publica aici numele 
binevoitorilor donatori.

Avântul
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